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Abstrakt:

ŠIMKOVÁ, Martina. Náboženské aspekty v etice sociálních pracovníků organizace

ABATAB. Hradec Králové, 2017. 53 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec králové,

Ústav sociální práce.

V bakalářské práci se zabývám náboženskými aspekty v etice sociálních

pracovníků organizace ABATAB. V teoretické části popisuji stručný vývoj sociální

práce a její prameny v náboženství. Dále se zaměřuji na etiku ve spojitosti se sociální

prací a náboženstvím. Poté představuji Etický kodex sociálních pracovníků České

republiky a provádím jeho reflexi na základě nastíněných kořenů. V praktické části

popisuji ABATAB, spolek pro péči o rodinu, jeho etiku a cíl výzkumu. Cílem je

zjistit, na kolik se náboženské aspekty projevují v etice u zaměstnanců

v sekularizovaném spolku ABATAB. Pro získání dat využívám kvalitativní

výzkumnou strategii a metodu rozhovoru. Následně získaná data analyzuji a

interpretuji.

Klíčová slova: vývoj sociální práce, charita, etika sociální práce, náboženská

etika, etický kodex

Abstract

ŠIMKOVÁ, Martina. The Religious Aspects in Ethics of Social Worker of the

Organisation "ABATAB". Hradec Králové, 2017. 53 p. Bachelor Degree Thesis.

University of Hradec Králové.

I engage in religious aspects in the social workers ´ ethics in my Bachelor

thesis. These workers are from the organization ABATAB. In my theoretical part, I

describe brief progression of social work and its basics in religion. I am intent on

ethics, which is connected with social work and religion. I introduce social workers ´

Ethical moral code with its reflection particulared about outlined roots in the Czech

republic. In my practical part, I write about ABATAB. This is the company for

family care with special ethics. I find out, how much are important the religious

aspects for empoyees´ ethics in the secularized organization ABATAB. This is the

aim of my research. I profit from qualitative exploratory strategy and method of

interview. All I after analyze and represent.

Keywords: progression social work, charity, ethics, ethics of social work, religious

ethics, Ethical moral code
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat náboženskými aspekty v etice sociálních

pracovníků organizace ABATABU, spolku pro péči o rodinu.

V teoretické části práce nastíním stručný vývoj sociální práce od jejích úplných

počátků až do současnosti v návaznosti na náboženství. Zde se zaměřím především

na křesťanství. Dále se zaměřím na etiku, její vysvětlení, význam, jaký je rozdíl mezi

etikou a morálkou. Za důležité považuji zároveň zmínit i teologickou etiku,

vzhledem k tomu, že současná sociální práce má na našem území kořeny

v křesťanství. Poté představím etiku sociální práce a její nedílnou součást – Etický

kodex sociálních pracovníků České republiky, u něhož provedu reflexi na základě

nastíněných kořenů sociální práce. V praktické části práce se zaměřím na ABATAB,

spolek pro péči o rodinu, v němž budu provádět výzkum. Popíši jejich hlavní zásady,

cílovou skupinu, etiku a náplň práce sociálních pracovníků. Dále představím cíl

výzkumného šetření a zdůvodním volbu výzkumné strategie a techniky, kterou

zároveň představím. Nakonec se budu věnovat informacím, které jsem získala při

rozhovorech a jejich následné interpretaci.

Toto téma jsem si vybrala s ohledem na můj zájem, který mám o náboženství.

Nejvíce mě zajímá právě spojitost náboženství se sociální prací. Zároveň si myslím,

že tématu není v rámci praxe sociálních pracovníků věnováno dostatečné množství

prostoru. Vím, že sociálního pracovníka by „nemělo zajímat“, jakého je klient

vyznání, a měl by pomoci bez ohledu na své vlastní přesvědčení, pokud to bude

v jeho silách. Ke každému klientovi by se mělo přistupovat individuálně bez

předsudků tak, aby nedocházelo k jeho diskriminaci. Na druhou stranu by jistě

spolupráci klienta a sociálního pracovníka zlepšilo, že by byl klient věřící, a sociální

pracovník by s tím byl obeznámen, mohl by sociální pracovník pomoc klientovi - jak

se říká - „ušít přímo na míru“.

Za hlavní cíl své práce považuji zjistit, na kolik se náboženské aspekty projevují

v etice u zaměstnanců v sekularizovaném1 spolku ABATAB. Jako své dílčí cíle jsem

zvolila, jakým způsobem sociální pracovníci vnímají náboženství a sociální práci,

dále zjistit vnímání jednotlivých sociálních pracovníků náboženské etiky a etiky

1 Sekularizace (Chadima, Kappl, Štěch, 2015) se charakterizuje ztrátou vztahu člověka

k transcendentnu nebo zanikáním takových institucí např. církví.
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profesní. Poté se zaměřím na pohled sociálních pracovníků na etické hodnoty

sociální práce a konkrétně spolku a konečně, jaké jsou jejich osobní etické zásady.

Pro výzkum jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, a to především z toho

důvodu, že ABATAB je malou organizací a o celkovém počtu pěti zaměstnanců,

z toho důvodu by kvantitativní výzkumná strategie nebyla úplně vhodná, a dále také

proto, že považuji za podstatné dotazovat se na jejich postoje, hodnoty a zásady

osobním způsobem, ale také, že bylo nutné získat od jednotlivých respondentů

podrobné informace, aby získaná data mohla být dále analyzována, což by dle mého

názoru s největší pravděpodobností při zvolení kvantitativní výzkumné strategie

nešlo. Jako techniku sběru dat jsem zvolila rozhovor podle návodu, též nazývaný

jako polostrukturovaný.

Tato práce by mohla sloužit jako ukázka toho, že i když nikdo z dotazovaných se

prvoplánově za věřícího nepovažuje, tak se u něj vždy nějakým způsobem určitý

druh víry projeví, což by mohlo sloužit k odstranění bariér mezi klientem a sociálním

pracovníkem (pokud by si sociální pracovníci např. uvědomili, že i oni mají určitou

víru a mohlo by to napomoci k lepší komunikaci např. s věřícím klientem) a zároveň

jako podnět k tomu, že náboženská diskriminace, která se v dnešní době velmi

výrazně projevuje, není úplně na místě, protože i lidé, kteří o sobě tvrdí, že nejsou

věřící, určitou víru v „něco“ mají.

K tomu, abych mohla přistoupit k výzkumnému šetření a následné analýze a

interpretaci dat, je nejprve důležité představit vznik sociální práce a její kořeny

v náboženství. Vzhledem k tomu, že se ve výzkumu zaměřuji na etiku, stručně ji

představím i v teoretické části práce. Etický kodex sociálních pracovníků České

republiky tvoří důležitou součást práce sociálních pracovníků na našem území a

teologická etika tvoří určitý podklad při tvorbě Etického kodexu, z toho důvodu jí

v práci taktéž budu věnovat určitou část, a to hlavně proto, že současná sociální práce

má kořeny v křesťanství, jak jsem již výše uvedla. Následně představím spolek, ve

kterém jsem prováděla výzkumné šetření a jeho etiku.
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Teoretická část

V teoretické části bakalářské práce nejprve stručně nastíním vznik sociální práce

a jeho postupný vývoj, přičemž se zaměřím na náboženství západního původu –

křesťanství, židovství a islám. Poté se budu zabývat etikou, jejím významem a

souvisejícími pojmy, dále pak etikou sociální práce, etickým kodexem sociálních

pracovníků a jeho reflexí.

Vzhledem k tomu, že v práci se více zaměřím na náboženství a sociální práci,

pokládám za podstatné si tyto pojmy definovat, i když v případě náboženství jsem si

vědoma, že je to velice obtížné.

Náboženství je dle Štampacha vztah člověka k nějaké skutečnosti, kterou my

pokládáme za transcendentní. (Štampach, 2010)

Sociální práce je podle Řezníčka chápána už od svých počátků jako profese

pomáhající lidem k přizpůsobení se většinové společnosti, aby byl umožněn lidem,

kterým není dostupný, tzv. normální život. (Řezníček, 1994)

1 Vývoj sociální péče

1.1 Přírodní národy

Náboženství přírodních národů se dle Oldřicha Matouška opíralo o představu

příznivých a nepříznivých sil, které bylo potřeba si naklonit, či jinak řečeno

usmiřovat. Světský život a posvátno se u těchto národů překrývaly, a tím pádem se i

náboženské uvažování promítalo do všech lidských činností. (Matoušek a kol., 2001)

Matoušek uvádí: „Náboženství přírodních národů nezná historický čas, jeho

vyznavači žijí v „bezčasí“.“ (Matoušek a kol., 2001, s. 15)

Matoušek dále uvádí, že lidé žijící před neolitickou revolucí žili v souladu


[…]


Podobně jako respondent 1 i respondenti 2, 3 a 5 tak vidí Desatero, ale obratem

dodávají, že ty zásady, které obsahuje Desatero jako např. nakrást, nelhat apod., by

měly být v lidech. Respondent 2 to považuje za základy slušného chování.

Respondent 5 tvrdí, že jsou nám tyto zásady vštěpovány již od narození. Respondent

2 ovšem opět zmiňoval, že pro něj není podstatné, co je kde napsané, ale že to má

daný člověk v sobě. To, že jsou zásady někde napsané, neznamená, že se tím budou

všichni řídit.

„Já nevím, jesi mě pomůže, když Desatero promítnu do Etickýho kodexu nebo

ho nějakým způsobem doplním, jestli to změní nějakej styl mý práce, spíš to mám asi

tak, já to Desatero vnímám tak, že to není ani vo etickým chování v práci, to mám

tak, jako že to je slušný chování…“ (R2)

Konečně jsem se dotazovala ne jejich osobní etické zásady, za které považují

opět především pomoc, respekt, přímost, ale také aby člověk nelhal, nekradl apod.

Zde vidíme určitou souvislost s křesťanským Desaterem, které někteří

z dotazovaných přímo řadili mezi své etické zásady. Ti, co ho nejmenovali přímo,

jmenovali alespoň některé body z něho, nebo obecně z křesťanské etiky, což

poukazuje na to, že tuto etiku taktéž přiřazují do svých zásad, aniž by o tom přímo

věděli.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se pokoušela zjistit, na kolik se náboženské aspekty

projevují v etice u zaměstnanců v sekularizovaném spolku. Potvrdilo se mi, že

sociální pracovníci si pod pojmem náboženství představí víru v něco nadpřirozeného,

což většina z nich dále specifikovala jako víru v Boha. Nikdo z dotazovaných se za

věřícího nepovažoval, na druhou stranu se u nich jisté náboženské aspekty projevují,

a to např. v důvodu pomoci z lásky k bližnímu, či v jejich etických zásadách, do

kterých řadili i Desatero. Dále se mé zjištění s předpokladem shodovalo v tom, že

systém, který si vybaví, když se řekne náboženství, bude křesťanství. Za vznik

sociální práce opravdu většina z nich považovala 19. století, na druhou stranu jeden

z respondentů vnímal vznik již v době římské. Sociální práci definují jako pomoc

bližnímu, což opět poukazuje na jisté náboženské aspekty. Náboženskou etiku téměř

všichni vnímají jako etiku společenství věřících lidí. Na druhou stranu jsem zde našla

výjimku v odpovědi, kterou poskytl respondent 4. Nepřepokládala jsem, že by tomu

mohlo být jinak. Domnívala jsem se, že se všichni dotazovaní v odpovědích

shodnou, což platí i v tom, že většina z nich následně hovořila o Desateru přikázání,

ale opět ne všichni dotazovaní. Mé předpoklady k výzkumu se shodují

v podobnostech profesní a náboženské etiky. Jak jsem předpokládala, sociální

pracovníci spolku za společný bod považují pomoc. Dále jsem se domnívala, že

v případě zařazení náboženské etiky do současné sociální práce bude pro jednotlivé

sociální pracovníky přínosem, což nebylo. Shodovala jsem se i v tom, že sociální

pracovníci považují za základní etickou zásadu pomoc. Etický kodex také vnímají

jako jakýsi návod k tomu, jakým způsobem řešit některé situace. Ne všichni ovšem

měli povědomí o jejich vnitřní etice. Ti, co o ní neměli přesné informace, se s ní

ztotožňují a mají za to, že zásady, které jsou tam obsažené, nejsou v rozporu s jejich

smýšlením. Na druhou stranu se našel respondent, který se s ní neztotožňuje, což

mohlo vést i k jeho odchodu z tohoto zaměstnaní na jinou pozici, i když v oboru.

Problémový okruh také, jak jsem předpokládala, vnímají za velmi důležité etické

dilema, se kterým se ve své praxi setkají. Jeden z respondentů mi ovšem neposkytl

odpověď, zde se tedy se svým předpokladem částečně rozcházím. Obecně lze říci, že

jejich etické zásady se opravdu shodují s etickými zásadami sociální práce. Dále ale

za zásady uváděli respekt, přímost apod. Jeden z dotazovaných dokonce na první

místo zařadil respekt, což jsem neočekávala. Dále jsem se domnívala, že se všichni
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ztotožní s vnitřními etickými zásadami organizace, což se mi ovšem nepotvrdilo. Jak

jsem očekávala, tak aniž by to respondenti vnímali, tak některé své etické zásady

přejali z náboženství, speciálně pak z křesťanství.

Myslím si, že výzkumnou strategii jsem s ohledem na výzkum zvolila

vhodně. S dotazovanými jsem se znala již dříve, z toho důvodu si myslím nebyl větší

problém v tom, aby se mi otevřeli. Žádné zápory jsem ve zvolené strategii

nevnímala.

Přínos práce tedy spatřuji v novém pohledu na sekularizovanou organizaci

ABATAB, kde ač si to sami sociální pracovníci neuvědomovali, jisté náboženské

aspekty lze nalézt. Což může být jistým zamyšlením pro ostatní sociální pracovníky,

kteří měli např. problém s některým vyznáním klienta.

Bohužel se mi nepodařilo nalézt podobný výzkum, který by chtěl jako hlavní cíl

zjistit, kterým způsobem se projevují náboženské aspekty v etice sociálních

pracovníků v sekularizovaném spolku.

Uvědomuji si, že tento výzkum nelze aplikovat na každou společnost a dobu

vzhledem k tomu, že výzkum je prováděn v neziskové organizaci v České republice.

Bylo by jistě zajímavé ověřit si, zda by se došlo ke stejným výsledkům, pokud by se

výzkum prováděl např. ve východních společnostech, které nejsou tak silně

ovlivněny křesťanstvím.
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