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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Martin Šimková

Název závěrečné práce: Náboženské aspekty v etice sociálních pracovníků organizace ABATAB

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíl je formulován jasně, srozumitelně, věcně.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce je srozumitelná, logicky vystavěná, odpovídající nastíněnému cíli práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V práci se projevují nedostatky, které vycházejí z určité jazykové neobratnosti a

z nezkušenosti. Objevují se nepřesné formulace (např. teologie není, jak tvrdí kolegyně Šimková na s.

21 nauka o víře, ale o Bohu) To je ovšem problém, který nelze odstranit konzultacemi. Některé pasáže

teoretické části jsou příliš stručné a působí zjednodušeně (např. kap. 1.1. Přírodní národy)

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: ---

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zhodnocení výsledků výzkumu je srozumitelné, jasné, stručné.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Kolegyně Šimková jistý čas potýkala s tím, jak celou práci uchopit, které z důležitých

prvků práce vyzdvihnout, jak srozumitelně a smysluplně propojit část teoretickou a praktickou.

Podařilo se jí nakonec vysvětlit spojitost mezi pilíři sociální péče (resp. charitativní péče) v minulosti a

specifickými důrazy sociální péče v rámci činnosti jedné organizace v současnosti.
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Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce trpí typickými neduhy, které jsou charakteristické pro odbornou činnost

současných mladých studentů. Vedle výše již zmíněných prvků jazykové neobratnosti můžeme zmínit

i tendenci k přílišnému zjednodušování při snaze vysvětlit nějaký fenomén (např. křesťanství), nebo

specifický předmět (teologická etika).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Jak tomu u podobných prací bývá možnost praktického využití je velmi malá. Práce však

může sloužit k prostému seznámení se s činností konkrétní organizace (ABATAB).

Další připomínky: ---

Otázky k obhajobě:

1. Proč vás zajímaly právě náboženské aspekty v etice pracovníků organizace ABATAB?

2. Ve své práci zmiňujete pro křesťanskou charitativní péči příběh o Milosrdném Samařanovi.

Prosím vysvětlete prosím leitmotiv tohoto Ježíšem vyprávěného příběhu.

3. Překvapilo vás něco na odpovědích respondentů v rámci interpretace druhého dílčího cíle?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce splňuje požadavky kladené na tento typos práce. Přes všechny výhrady ji lze považovat za

zdařilou. Mohu doporučit k obhajobě.

V Praze dne 29.4. 2017

jméno vedoucího práce

ThDr. Martin Chadima ThD.

podpis vedoucího práce